- 1 -

 ПРОТОКОЛ ПЯТОГО ЗАСЕДАНИЯ

ЕПАРХИАЛЬНОГО СОВЕТА

4  с ентября  20 2 3  г .        г .  В ол огд а

ЖУРНАЛ №19

СЛУШАЛИ:

Сообщение Высокопреосвященнейшего Саввы митрополита

Вологодского и Кирилловского о словах Святейшего Патриарха Кирилла

сказанных в докладе на Архиерейском Совещании 19 июля 2023 г.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Благодарить Святейшего Патриарха Кирилла за проведение

Архиерейского Совещания и обстоятельный доклад.

2. Воспринять слова, сказанные в докладе Святейшего Патриарха

Кирилла, как руководство к действию.

3. Поддержать Постановление Архиерейского Совещания и выразить

согласие с выводами документа «Об искажении православного

учения о Церкви в деяниях иерархии Константинопольского

Патриархата и выступлениях его представителей».

4. К следующему заседанию Совета ректору Вологодской духовной

семинарии и руководителю Информационного отдела продумать и

внести предложения, как в доступной для современного человека

форме популяризировать опыт пастырского служения на примере

адекватной священнической семьи.

ЖУРНАЛ №20

СЛУШАЛИ:

Сообщение секретаря Епархиального совета Вологодской епархии

иерея Игоря Шипицына о порядке направления клириков в зону СВО и

участия пастырей в окормлении воинов, вернувшихся с фронта

(циркулярное письмо Управления Делами МП № 3899 о  п. 5

Постановления Архиерейского Совещания от 19.07.2023 г.).

- 2 -

ПОСТАНОВИЛИ:

Циркулярное письмо Управления Делами МП № 3899 принять к

исполнению.

ЖУРНАЛ  №21

СЛУШАЛИ:

Сообщение секретаря Епархиального совета Вологодской епархии

иерея Игоря Шипицына о тщательной подготовке кандидатов к

принятию священного сана (циркулярное письмо Управления Делами

МП № 3898 о  п. 9 Постановления Архиерейского Совещания от

19.07.2023 г.).

ПОСТАНОВИЛИ:

Циркулярное письмо Управления Делами МП № 3898 принять к

исполнению.

ЖУРНАЛ №22

СЛУШАЛИ:

Сообщение казначея Вологодского епархиального управления иерея

Евгения Сизикова о приходской и епархиальной финансовой

детальности.

ПОСТАНОВИЛИ:

Сообщение принять к сведению.